
  1 

 

Dodatek č. 1 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS Bohdanečsko 2014–2020 

 

 

 

 

 

„Společně síťujeme Bohdanečsko.“ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  
byla dne 12. 1. 2016 schválena Valnou hromadou MAS Bohdanečsko  
a dne 22. 12. 2016 splnila podmínky věcného hodnocení příslušných řídících orgánů. 

Dodatek č. 1 schválila dne 19. 11. 2019 Valná hromada MAS Bohdanečsko a dne 18. 2. 2020 
byla schválena MMR-ORP. 

 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  2 

Dodatkem č. 1 byla aktualizovaná Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 
Bohdanečsko 2014–2020 (dále „SCLLD MAS Bohdanečsko“), resp. programový rámec PRV na 
základě mid-term evaluace SCLLD MAS Bohdanečsko. 

Dodatek č. 1 schválila dne 19. 11. 2019 Valná hromada, nejvyšší orgán MAS Bohdanečsko. 

V období první poloviny roku 2019 byla zpracována tzv. mid-term evaluace SCLLD za období 
realizace do 31. 12. 2018. Evaluační zpráva byla schválená Kontrolní komisí MAS dne 11. 6. 
2019 a následně schválená ŘO IROP dne 8. 10. 2019. Evaluační zpráva je zveřejněná na 
webových stránkách MAS pod tímto odkazem: http://www.mas-
bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1968.  

Úpravy SCLLD MAS Bohdanečsko se týkají následujících kapitol: 

 C.3.6 – SWOT analýza – Životní prostředí 
 D.3.2 Programový rámec PRV 
 Struktura strategické části SCLLD – Akční plán SCLLD 
 Příloha č. 4 Analýza rizik 

 

Argumentace pro začlenění Fiche 7 – Živé obce do PR PRV (analytická část původně 
schválené SCLLD a doplnění analytické části na základě provedené mid-term evaluace) 

C.3 SWOT analýza SLLD MAS Bohdanečsko (původně schválená verze) zmiňuje v následujících 
kapitolách níže uvedené slabé stránky (W) a hrozby (T): 

C.3.1 SWOT analýza – Sociální a další veřejné služby 
 W (slabé stránky) – Málo fungujících center společenského setkávání 

C.3.2 SWOT analýza – Školství, sport a volnočasové aktivity:   
 W (slabé stránky) – Málo fungujících center společenského setkávání 
 T (hrozby) – Zánik neziskových organizací v důsledku nedostatečného financování 

neziskového sektoru 

C.3.6 – SWOT analýza – Životní prostředí: 
 W (slabé stránky) – Nutnost revitalizace brownfieldů a rekonstrukce obecních budov 

(vnímáno obyvateli obcí) 

V rámci jednání fokusní skupiny (viz zápis z jednání fokusní skupiny k mid-term evaluaci 
konané dne 3.6.2019) byly potvrzeny stávající a identifikovány další slabé stránky (W), které 
rovněž zakládají podporu pro zavedení čl. 20 Základní služby a obnova vesnic ve venkovských 
oblastech a to především (doplnění do C.3.2 SWOT analýza – Školství, sport a volnočasové 
aktivity a C.3.6 SWOT analýza – Životní prostředí) 

 Nedostatečné zázemí pro činnost místních spolků 
 Málo fungujících center společenského setkávání 
 Špatný technický stav obecních budov a veřejných prostranství 
 Potřeba ozelenění v intravilánu  i extravilánu obcí 

C.2 Analýza problémů a potřeb SLLD MAS Bohdanečsko (původně schválená verze) zmiňuje 
v  celcích problémů a potřeb níže uvedené identifikované problémy a potřeby v obcích MAS 
Bohdanečsko zakládající argumentaci pro začlenění čl. 20 do PR PRV: 

http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1968
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1968


Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  3 

Sociální a další veřejné služby: 

 Identifikované problémy - chybějící kulturně společenská centra, nevyhovující stav 
kulturně společenských center, nedostatečné zázemí pro zájmovou a volnočasovou 
činnost 

 Identifikované potřeby - výstavba nebo rekonstrukce společenského centra setkávání, 
zřízení komunitního centra při farnosti 

Školství, sport a volnočasové aktivity: 

 Identifikované problémy: málo fungujících center společenského setkávání 
(a vzdělávání) 

 Identifikované potřeby: dostavba dětského vzdělávacího centra, zřízení klubovny SDH 

Životní prostředí 

 Identifikované problémy: nutnost revitalizace brownfieldů a rekonstrukce obecních 
budov, špatný stav veřejných prostranství 

 Identifikované potřeby: revitalizace a obnova zeleně v obci, revitalizace obecních 
budov,  

Atraktivity regionu 

 Identifikované problémy: silná koncentrace kulturně-společenských akcí do 4 obcí MAS 
Bohdanečsko, nespokojenost obyvatel obcí s kulturním a společenským životem 
(vnímají jej jako nedostatečný) 

Regionální rozvoj a spolupráce 

 Identifikované problémy: Negativní vnímání kvality mezilidských vztahů a nezájmu lidí 
o obecní záležitosti jejich obyvateli 

 Identifikované potřeby: podpora sounáležitosti občanů s regionem, integrace obtížně 
přizpůsobivých občanů, podpora meziobecní a regionální spolupráce 

 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  4 

C.3.2 SWOT analýza – Školství, sport a volnočasové aktivity  

ŠKOLSTVÍ, SPORT A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
S – SILNÉ STRÁNKY W – SLABÉ STRÁNKY 

 Dostatečné kapacitní pokrytí ZŠ a SŠ na území 
MAS Bohdanečsko (jako celku) 

 Ochota spolupráce škol v území navzájem 
i s dalšími vzdělávacími organizacemi 

 Navázaná spolupráce zřizovatelů ZŠ s cílem 
zamezení odlivu žáků mimo území MAS 
Bohdanečsko 

 Ochota škol zapojit se do zpracování MAPů 
 Volné prostory škol vhodné k dalším komunitním 

aktivitám 
 Dosažitelnost středoškolského a vysokoškolského 

vzdělání (Pardubice, HK) 
 Dlouhodobě rostoucí počet obyvatel v území 
 Vysoká vzdělanost obyvatelstva 
 Aktivní neziskový sektor 
 Vysoká míra spolufinancování vlastních aktivit 

neziskovým sektorem 
 92 % obcí má svůj SDH 
 Rozmanitost spolkových aktivit na území MAS 

Bohdanečsko 

 Výrazné rozdíly ve využití kapacity jednotlivých 
škol v území MAS Bohdanečsko 

 Plné kapacitní vytížení MŠ v území MAS 
Bohdanečsko 

 Odliv žáků ZŠ mimo území MAS Bohdanečsko 
 Nedostatečné vybavení učeben, chybějící nebo 

nevyhovující sportoviště ZŠ, MŠ 
 Nedostatečné zázemí pro integraci žáků se SVP 

u řady škol v území MAS Bohdanečsko 
 Dosavadní malé zapojení menších škol do 

projektů (z důvodu administrativní náročnosti) 
 Nevyhovující dopravní spojení do škol z obcí 

území MAS Bohdanečsko 
 Výrazné rozdíly ve věkovém složení a vzdělanosti 

obyvatel v území MAS Bohdanečsko 
 Málo fungujících center společenského setkávání 

(a vzdělávání) 
 Nízký podíl mladých lidí působících v neziskovém 

sektoru 
 Nedostatek financí na běžný provoz a na 

investiční záměry neziskových organizací 
 Nedostatečné zázemí pro činnost místních spolků 

O – PŘÍLEŽITOSTI T – HROZBY 
 Zvyšující se dosažitelnost středoškolského 

a vysokoškolského vzdělání (Pardubice, HK) 
 Podpora aplikace inkluzivních forem vzdělávání 

(nižší počet žáků v jedné třídě) 
 Zvýšení dotačních příležitostí v oblasti školství 

a vzdělávání 
 Snaha MŠMT o vznik místních partnerství 

v oblasti školství a vzdělávání 
 Zvýšený zájem obyvatel ČR o sportovní aktivity 
 Zvyšující se poptávka po společenských, 

kulturních a vzdělávacích akcích 
 Existence zdrojů pro realizaci zábavných 

sportovních akcí za účelem zatraktivnění sportu 
pro děti a pro zatraktivnění činnosti neziskových 
organizací pro veřejnost 

 Optimalizace dopravního spojení do ZŠ z obcí 
území MAS Bohdanečsko 

 Uplatnění povinného kritéria přijetí do všech 
pardubických ZŠ trvalé a skutečné bydliště žáka 
v daném školském obvodě 

 Nízké zdroje financování v důsledku nižší 
obsazenosti ZŠ a SŠ území MAS Bohdanečsko 

 Nízké čerpání evropských dotací menšími školami 
(z důvodu malé orientace v oblasti evropských 
fondů a administrativní náročnost realizace 
záměrů/projektů) 

 Zánik neziskových organizací v důsledku 
nedostatečného financování neziskového 
sektoru 

 Zánik neziskových organizací v důsledku 
nedostatečného zájmu veřejnosti 

 Zavedení povinné předškolní docházky 
 Podpora aplikace inkluzivních forem vzdělávání 

(nižší počet žáků v jedné třídě) 

 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  5 

C.3.6 SWOT analýza – Životní prostředí 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
S – SILNÉ STRÁNKY W – SLABÉ STRÁNKY 

 Mírné klimatické podmínky a rovinatý reliéf 
krajiny 

 Přírodní bohatství: ptačí oblast, NATURA 2000, 
národní přírodní rezervace a další 

 Vyšší podíl vodních ploch (v porovnání s Pk a ČR) 
 Tradice rybníkářství a znalost péče o krajinu 

s vyšším podílem vody 
 Ochota zemědělského sektoru spolupracovat 

s obcemi při ochraně životního prostředí 
 Pozitivně vnímaný vesnický charakter bydlení 

s přírodním okolím v zázemí regionálních center 
 Spokojenost obyvatel s kvalitou bydlení, 

vzhledem obcí, péčí o zeleň a ochranou životního 
prostředí 

  „Klidné a bezpečné místo pro život“ jako vize 
rozvoje obcí z pohledu veřejnosti 

 Území obcí MAS Bohdanečsko je nadprůměrně 
využíváno se zřetelným narušením přírodních 
struktur (výrazně vyšší v porovnání s Pk a ČR) 

 Postupující urbanizace (tlak na vymezování 
dalších zastavitelných ploch) 

 Úbytek orné půdy 
 Nižší lesnatost (v porovnání s Pk a ČR) 
 Nutnost revitalizace brownfieldů a rekonstrukce 

obecních budov (vnímáno obyvateli obcí) 
 Neexistence přeložky I/36 
 Špatný technický stav obecních budov a 

veřejných prostranství 
 Potřeba ozelenění v intravilánu  i extravilánu obcí 

O – PŘÍLEŽITOSTI T – HROZBY 
 Vyšší politická i ekonomická podpora technických 

a biologických opatření pro zadržení vody 
v krajině 

 Nárůst externích možností financování pro 
zvýšení ekologické stability krajiny (obchvaty obcí 
a další) 

 Úsilí veřejnosti a tlak národních orgánů na 
vyhledání a aplikaci ekologicky neutrálních 
způsobů likvidace odpadu 

 Zvýšení zájmu české populace o třídění odpadu, 
pozitivní efekty celostátních kampaní 

 Pozitivní naladění obyvatel ČR na podporu 
ochrany přírody  

 Podpora ochrany přírody, živočichů, rostlin 
a vody (ochrana druhové rozmanitosti prostředí 
a ochrana biotopů) 

 Fragmentace krajiny (suburbanizace) 
 Tlak na vymezování zastavitelných ploch v území, 

aniž by byly využity stávající 
 Nedostatek finančních prostředků na stabilizační 

opatření v krajině 
 Nešetrné využívání ekologicky cenných 

a chráněných území pro rekreaci a cestovní ruch 
 Snižování zásob podzemní vody 
 Intenzivní zemědělství bezohledné k zásadám 

dlouhodobého udržitelného rozvoje 
 Nevhodná revitalizace kontaminovaných ploch 

vedoucí k poškození krajiny 
 Zvyšující se negativní vnímání obnovitelných 

zdrojů energie u obyvatelstva (solární a větrné 
elektrárny, biomasa) 

 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  6 

D.3.2 Programový rámec PRV 

PR PRV je tvořen pěti Fichemi. Každá Fiche je blíže specifikována v kartě Fiche. U každé Fiche 
je uveden její název, návaznost na PRV a SCLLD MAS Bohdanečsko, cíl Fiche, zdůvodnění 
podpory, témata typových projektů, možní příjemci dotací, celkové způsobilé výdaje, principy 
pro určení preferenčních kritérií v rámci dané Fiche a specifikace použitých indikátorů. 
Hodnoty indikátorů a odůvodnění stanovení hodnoty indikátorů je obsahem: Příloha 1 – 
Finanční plán a indikátory pro programové rámce. 

Návaznost Fiche PR PRV na priority, specifické cíle a opatření SCLLD MAS Bohdanečsko 
znázorňuje schéma: 0 – Obrázek č. 32 Vazba Fiche PR PRV na priority, specifické cíle a opatření 
SCLLD MAS Bohdanečsko. 

V PR PRV dochází v souladu s provedenou mid-term evaluací k níže uvedeným změnám: 

1. Fiche 3 – Poklady naší ornice 

V rámci Fiche 3 – Poklady naší ornice došlo ke změně hodnot indikátorů a změně finančního 
plánu na základě plnění milníku mid-term (31.12.2018) a předpokládaného plnění 
k 31.12.20203. Změna byla projednána a schválena Valnou hromadou MAS Bohdanečsko dne 
19. 11. 2019 (viz zápis z VH 19. 11. 2019, usnesení č. 5.4, 5.5.). 

 Změna hodnoty indikátoru výstupu 9 37 01 počet podpořených zemědělských 
podniků/příjemců:  

o Snížení hodnoty indikátoru pro milník (31.12.2018) z hodnoty 2 na hodnotu 0  
o Zvýšení hodnoty indikátoru pro cílovou hodnotu (31.12.2023) z hodnoty 4 na 

hodnotu 7. 
 Změna finančního plánu je založena na změně rozložení čerpání v jednotlivých letech, 

celková alokace Fiche 3 zůstává beze změny. 
 

2. Fiche 4 – U nás na venkově 

V rámci Fiche 4 – U nás venkově došlo ke změně hodnot indikátorů a změně finančního plánu 
na základě plnění milníku mid-term (31. 12. 2018) a předpokládaného plnění k 31.12.20203. 
Změna byla projednána a schválena Valnou hromadou MAS Bohdanečsko dne 19. 11. 2019 
(viz zápis z VH 19. 11. 2019, usnesení č. 5.4, 5.5.). 

 Změna hodnoty indikátoru výstupu 9 37 01 počet podpořených zemědělských 
podniků/příjemců:  

o Snížení hodnoty indikátoru pro milník (31.12.2018) z hodnoty 2 na hodnotu 0  
o Hodnota indikátoru pro cílovou hodnotu (31.12.2023) zůstává beze změny 

(hodnota 4). 
 Změna finančního plánu je založena na změně rozložení čerpání v jednotlivých letech, 

celková alokace Fiche 4 zůstává beze změny. 
3. Fiche 5 – Za jeden provaz 

Fichi 5 – Za jeden provaz (čl. 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER) se ruší, tj. došlo 
ke snížení hodnoty indikátorů a snížení celkové alokace. Toto rozhodnutí bylo učiněno na 
základě skutečně plněných výsledků projektů milníku mid-term (31.12.2018) a šetření 
možných témat spolupráce u partnerských místních akčních skupin. Změna byla projednána a 
schválena Valnou hromadou MAS Bohdanečsko dne 19. 11. 2019 (viz zápis z VH 19. 11. 2019, 
usnesení č. 5.4.,  5.5.). 

http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1991
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1991
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1991


Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  7 

 Snížení hodnoty indikátoru výstupu 9 25 01 celkové veřejné výdaje (cílová hodnota) 
z 14 191 EUR na hodnotu 0 EUR 

 Změna finančního plánu - snížení celkové alokace z 383 840,00 Kč na hodnotu 0 Kč 
 

4. Fiche 6 – Zelená má zelenou 

Fiche 6 – Zelená má zelenou se ruší, tj. došlo ke snížení hodnoty indikátorů a snížení celkové 
alokace. Toto rozhodnutí bylo učiněno na základě skutečně plněných výsledků projektů 
milníku mid-term (31. 12. 2018). MAS Bohdanečsko v průběhu realizace SCLLD MAS 
Bohdanečsko vyhlásila celkem 2 výzvy (Výzva MAS č. 1 – PRV vyhlášená v roce 2018 a Výzva 
MAS č. 4 – PRV vyhlášená v roce 2019) pro oblast zahrnující Fichi 6 – Zelená má zelenou. MAS 
průběžně konzultovala několik projektů, ale v žádné z výzev neobdržela projektovou žádost. 
Změna byla provedena na základě ověření absorpční kapacity území a na podkladě závěrů 
vyplývajících z provedené mid-term evaluace SCLLD MAS Bohdanečsko (viz. evaluační zpráva 
str. 30: B.2.3; str. 32: B.3.1, B.3.2; str. 35: B.4.3, B.4). Změna byla projednána a schválena 
Valnou hromadou MAS Bohdanečsko dne 19. 11. 2019 (viz zápis z VH 19. 11. 2019, usnesení 
č. 5.4, 5.5). 

 Snížení hodnoty indikátoru výstupu 9 27 02 počet podpořených akcí/operací  
o Snížení hodnoty indikátoru pro milník (31.12.2018) z hodnoty 4 na hodnotu 0  
o Snížení hodnoty indikátoru pro cílovou hodnotu (31.12.2023) z hodnoty 7 na 

hodnotu 0 
 Snížení hodnoty indikátoru výstupu 9 30 01 celková (podpořená) plocha  

o Snížení hodnoty indikátoru pro milník (31.12.2018) z hodnoty 132 na hodnotu 0  
o Snížení hodnoty indikátoru pro cílovou hodnotu (31.12.2023) z hodnoty 220 na 

hodnotu 0 
 Změna finančního plánu - snížení celkové alokace z 3 057 090,00 Kč na hodnotu 0 Kč 

 
5. Fiche 7 – Živé obce 

Na podkladě jednání (obce), ověřování absorpční kapacity území, jednání fokusní skupiny, 
výsledků mid-term evaluace (viz. evaluační zpráva: str 30: B.2.3, str. 31: B.2, str. 35: B.4) 
a projednání změny SCLLD Valnou hromadou MAS Bohdanečsko ze dne 19. 11. 2019 (viz zápis 
z VH 19. 11. 2019, usnesení č. 5.3, 5.4, 5.5) bylo rozhodnuto o zařazení nové Fiche 7 – Živé 
obce na základě článku 20 Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech a obnova 
vesnic ve venkovských oblastech, konkrétně písm. a) Veřejná prostranství v obcích a písm. f) 
Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven. 

 Zavedení a stanovení hodnoty indikátoru výstupu 9 27 02 počet podpořených akcí/operací 
o Stanovení hodnoty indikátoru pro milník (31.12.2018) hodnotu 0  
o Stanovení hodnoty indikátoru pro cílovou hodnotu (31.12.2023) na hodnotu 6 

 Zavedení a stanovení hodnoty indikátoru výsledku 9 48 00 pracovní místa vytvořená 
v rámci podpořených projektů (LEADER) 

o Stanovení hodnoty indikátoru pro milník (31.12.2018) hodnotu 0  
o Stanovení hodnoty indikátoru pro cílovou hodnotu (31.12.2023) na hodnotu 0 

 Změna finančního plánu - stanovení celkové alokace na 3 440 930,00 Kč (souhrn původní 
alokace Fiche 5 a Fiche 6). 

 

http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1656
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1847
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1847
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1968
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1991
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1968
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1991
http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1991


Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  8 

Obrázek č. 32 Vazba Fiche PR PRV na priority, specifické cíle a opatření SCLLD MAS Bohdanečsko 

PRIORITA 2 – Konkurenceschopný region 

Fiche 3 – Poklady naší ornice SC 2A – Posílit konkurenceschopnost  

Op 2A.1 – Rozvoj zemědělství 

SC 2A – Posílit konkurenceschopnost  

Fiche 4 – U nás na venkově Op 2A.2 – Podpora lázeňství a turismu 

Op 2A.3 – Podpora místní produkce 

SC 2B – Podpořit regionální rozvoj a spolupráci 

Fiche 5 – Za jeden provaz 
Op 2B.1 – Rozvoj spolupráce a sounáležitosti k regionu 

PRIORITA 3 – Vědomý region 

Fiche 6 – Zelená má zelenou SC 3A – Pečovat o životní prostředí a krajinu 

Op 3A.1 – Posílení rekreační funkce lesů 

PRIORITA 3 – Vědomý region 

Fiche 7 – Živé obce 

SC 3A – Pečovat o životní prostředí a krajinu 

Op 3A.3 – Revitalizace veřejných prostranství a budov 

PRIORITA 1 – Spokojený region 

SC 1A – Rozšířit nabídku sociálních služeb a lékařské péče 

Op 1A.1 – Rozvoj systému sociálních a zdravotních služeb 

SC 1B – Zabezpečit kvalitní vzdělávání a podpořit volnočasové 
aktivity 

Op 1B.2 – Rozvoj volnočasových aktivit a dalšího vzdělávání 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  9 

Tabulka č. 93: Alokace programové rámce PRV 

Fiche 

PR PRV – původní rozdělení PR PRV – nové rozdělení 

% podíl 
alokace  
v tis. Kč 

% podíl 
alokace  
v tis. Kč 

Fiche 3 
Poklady naší ornice 

31 % 2 493 940 31 % 2 493 940 

Fiche 4 
U nás na venkově 

31 % 2 493 940 31 % 2 493 940 

Fiche 5 
Za jeden provaz 

přidělená alokace 383 840 -  0 

Fiche 6 
Zelená má zelenou 

38 % 3 057 090 0 % 0 

Fiche 7 
Živé obce 

0 %  
38 % (alokace Fiche 6) + 

přidělená alokace na 
Fichi 5 

3 440 930 

CELKEM  8 428 810  8 428 810 

Zdroj: vlastní zpracování 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  10 

Fiche 3 – Poklady naší ornice 

Fiche 3 – Poklady naší ornice 

Návaznost na článek Nařízení PRV: 
19.2.1. Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje → článek 17, 
odst. 1, písm. a) Investice do zemědělských podniků (4.1.1) 

Návaznost na cíle SCLLD MAS Bohdanečsko: 
Priorita 2 – Konkurenceschopný region → SC 2A – Posílit konkurenceschopnost  
→ Op 2A.1 – Rozvoj zemědělství 

Vymezení Fiche: 
Fiche 3 – Poklady naší ornice je zaměřena na zvýšení konkurenceschopnosti zemědělských podniků 
v území MAS Bohdanečsko v souladu s principy ochrany životního prostředí. Území MAS 
Bohdanečsko je tradičním zemědělským regionem. Půdní podmínky, rovinatý reliéf a mírné klima 
předurčují MAS Bohdanečsko k zemědělskému využití.  Zemědělská půda území MAS Bohdanečsko 
je obhospodařována zemědělskými družstvy i samostatně hospodařícími zemědělci. Z analýzy 
problémů a potřeb (kapitola: C.2 – Analýza problémů a potřeb) a socioekonomické analýzy 
v oblasti zemědělství (kapitola: C.1.3 – Hospodářství a trh práce) vyplynula potřeba podpory řady 
rozvojových oblastí mezi něž patří modernizace zemědělských budov a hal za účelem zvýšení jejich 
efektivity a pořízení hmotného vybavení pro zemědělskou činnost. 
Realizace podporovaných aktivit by měla zajistit využití moderních technologií, zvýšení efektivity 
a snížení výrobních nákladů zemědělských podniků, čímž dojde k zvýšení konkurenceschopnosti 
místních zemědělských podniků. Podpora bude zacílena na investice v živočišné a rostlinné výrobě, 
v školkařské produkci, na pořízení mobilních strojů v zemědělské výrobě a pořízení peletovacích 
zařízení. Projekty rozvoje zemědělských činností, které budou upřednostňovat ekologicky šetrná 
řešení, budou zvýhodněny prostřednictvím preferenčních kritérií při hodnocení. 

Oblasti podpory: 
 hmotné a nehmotné investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou výrobu 
 hmotné a nehmotné investice do zemědělských staveb a technologií pro rostlinnou výrobu 
 hmotné a nehmotné investice pro školkařskou produkci 
 investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu 
 investice na pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku 

Definice příjemce dotace: 
 zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů: 
 50 000 – 5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 
Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena v konkrétní výzvě MAS. 
Budou zvýhodňovány projekty, které: 

 předpokládají využití stávajících budov (např. rekonstrukce, nové využití budov atp.), 
 vytvoří nové pracovní místo, 
 je držitelem regionální značky (např. Kraj Pernštejnů regionální produkt), 
 předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD, 
 mají pozitivní vliv na rovnost příležitostí a zásady nediskriminace (např. mají pozitivní vliv 

na znevýhodněné skupiny na trhu práce), 
 mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 
 podporují regionální rozvoj a spolupráci, 
 mají zkrácenou dobou realizace (méně než 12 měsíců). 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  11 

 

Indikátory výstupu Fiche 3 – Poklady naší ornice 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 37 01 

počet podpořených 
zemědělských 
podniků/příjemců 
(O.4) 

příjemce 0 0 7 

Indikátory výsledku Fiche 3 – Poklady naší ornice 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 48 00 

pracovní místa 
vytvořená v rámci 
podpořených 
projektů (LEADER) 
(R.24/T.23) 

pracovní místa 0 0 1 

 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  12 

 

Fiche 4 – U nás na venkově 

Fiche 4 – U nás na venkově 

Návaznost na článek Nařízení PRV: 
19.2.1. Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje → článek 19, 
odst. 1, písm. b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností (6.4.1) 

Návaznost na cíle SCLLD MAS Bohdanečsko: 
Priorita 2 – Konkurenceschopný region → SC 2A – Posílit konkurenceschopnost 
→ Op 2A.1 – Rozvoj zemědělství 
→ Op 2A.2 – Podpora lázeňství a turismu 
→ Op 2A.3 – Podpora místní produkce 

Vymezení Fiche: 
Fiche 4 – U nás na venkově je zaměřená na zvýšení hospodářského rozvoje území v souladu 
s principy ochrany životního prostředí. Podpora hospodářského rozvoje je zaměřena na rozvoj 
podnikatelské aktivity, která v území MAS Bohdanečsko roste pomaleji v porovnání s Pk a ČR. 
Z hlediska velikosti ekonomických subjektů je podpora směřována podnikům s nejvyšším 
zastoupením v území MAS Bohdanečsko, a to fyzickým osobám bez zaměstnanců a drobným a 
malým zaměstnavatelům. Místní drobné podniky se potýkají s nedostatkem finančních prostředků, 
který je doprovázen nízkou dotační aktivitou. Snahou MAS Bohdanečsko je podpora rozvoje 
místních drobných a malých podniků a rozvoj místní zaměstnanosti. 
S ohledem na provedenou socioekonomickou analýzu, ve které byl identifikován značný potenciál 
přírodního bohatství vhodného pro rozvoj cestovního ruchu a zvýšený zájem obyvatel z blízkého 
okolí o příměstskou rekreaci, bude směřována podpora hospodářské činnosti také do této oblasti. 

Oblasti podpory: 
Investice do vybraných nezemědělských činností dle klasifikace CZ-NACE:  

 C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, 
v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) 
č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba 
zbraní a střeliva),  

 F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost),  
 G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 

a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách),  
 I (Ubytování, stravování a pohostinství), činnosti I 56 (Stravování a pohostinství) mohou 

být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu, 
 J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61),  
 M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70),  
 N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby),  
 N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1),  
 N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti),  
 N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav),  
 N 82.92 (Balicí činnosti),  
 P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.),  
 R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací 

kapacitu, 
 S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost), 
 S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb).  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  13 

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy 
o fungování EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V 
případě zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy o fungování EU. 

Definice příjemce dotace: 
 podnikatelský subjekt (FO, PO) – mikropodnik a malý podnik ve venkovských oblastech 
 zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů: 
50 000 – 5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 
Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena v konkrétní výzvě MAS. 
Budou zvýhodňovány projekty, které: 

 zvýší atraktivitu území (např. posílení venkovského turismu atp.), 
 předpokládají využití stávajících budov (např. rekonstrukce, nové využití budov atp.), 
 je držitelem regionální značky (např. Kraj Pernštejnů regionální produkt), 
 předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD, 
 mají pozitivní vliv na rovnost příležitostí a zásady nediskriminace (např. mají pozitivní vliv 

na znevýhodněné skupiny na trhu práce), 
 mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 
 podporují regionální rozvoj a spolupráci, 
 mají zkrácenou dobou realizace (méně než 12 měsíců). 

 

Indikátory výstupu Fiche 4 – U nás na venkově 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 37 01 

počet podpořených 
zemědělských 
podniků/příjemců 
(O.4) 

příjemce 0 0 4 

Indikátory výsledku Fiche 4 – U nás na venkově 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 48 00 

pracovní místa 
vytvořená v rámci 
podpořených 
projektů (LEADER) 
(R.24/T.23) 

pracovní místa 0 0 0 

 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  14 

Fiche 5 – Za jeden provaz 

Fiche 5 – Za jeden provaz 

Návaznost na článek Nařízení PRV: 
19.3.1 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny → článek 44 Činnosti 
spolupráce v rámci iniciativy LEADER (19.3.1) 

Návaznost na cíle SCLLD MAS Bohdanečsko: 
Priorita 2 – Konkurenceschopný region → SC 2B – Podpořit regionální rozvoj a spolupráci  
→ Op 2B.1 – Rozvoj spolupráce a sounáležitosti k regionu 
 
→ všechna opatření SCLLD 

Vymezení Fiche: 
Fiche 5 – Za jeden provaz je zaměřena na posílení hospodářského rozvoje území MAS v souladu 
s cíli SCLLD prostřednictvím spolupráce mezi místními akčními skupinami. V rámci Fiche budou 
realizovány neinvestiční, tzv. měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) 
zaměřená na témata řešená SCLLD a investiční akce týkající se zajištění odbytu místní produkce. 
MAS Bohdanečsko navázalo v průběhu své krátké existence úzkou spolupráci s aktéry ve svém 
území a je členem zastřešujících organizací na celostátní i krajské úrovni (NS MAS ČR, KS NS MAS 
ČR, CSV). Nadto MAS Bohdanečsko spolupracuje s okolními místními akčními skupinami v rámci 
projektu značení regionálních produktů a s místními akčními skupinami Pardubického kraje 
realizovala  projekt spolupráce s tématem monitoring a evaluace strategií. Projekty spolupráce 
v rámci Fiche 5 budou navazovat na existující vazby vzniklé v realizovaném projektu spolupráce 
a v projektu regionálního značení a bude tuto spolupráci dále rozvíjet. Nadto bude MAS 
Bohdanečsko iniciovat vytvoření dalších partnerství založených na výměně zkušeností a příkladů 
dobré praxe. V rámci MAS Bohdanečsko bude usilovat o vytvoření skupin spolupracujících MAS, 
které bude vzájemně pojit stejná problematika řešená v SCLLD. Rozvíjení spolupráce, posilování 
vzniklých vazeb napříč sektory, územím, ale i mimo jeho hranice, vytváření sítí spolupracujících 
organizací, výměna informací a zkušeností je nejen požadavek, který vychází z realizované analýzy 
území, ale je i nezbytným předpokladem efektivního fungování místní akční skupiny. 

Oblasti podpory: 
Podpora bude směřována na realizaci investičních a neinvestičních projektů spolupráce MAS: 

 pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné 
praxe, apod. včetně tvorby produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.) 
zaměřených na témata řešená v SCLLD: 

o podpora rozvoje systému sociálních a zdravotních služeb, 
o zkvalitnění a rozvoj vzdělávání, 
o rozvoj volnočasových aktivit a dalšího vzdělávání, 
o podpora udržitelných a ostatních forem dopravy, 
o rozvoj zemědělství, 
o podpora lázeňství a turismu, 
o podpora místní produkce, 
o rozvoj spolupráce a sounáležitosti k regionu, 
o posílení rekreační funkce lesů, 
o podpora zatraktivnění a nových forem využití kulturních památek a památek 

místního významu, 
 investice v oblasti týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení 

místních výrobků a služeb, 
 předběžná technická pomoc projektů spolupráce (ve výši max. 10 % z přidělené alokace na 

projekty spolupráce). 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  15 

Definice příjemce dotace: 
Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 
Kromě jiných MAS (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraničních MAS) může MAS 
spolupracovat se: 

 skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí 
strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni; 

 skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském 
území,která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU. 

Výše způsobilých výdajů: 
50 000 – 5 000 000,- Kč 
Minimální výše způsobilých výdajů se nevztahuje na předběžnou technickou podporu projektů 
spolupráce. 

Prefereční kritéria: 
nerelevantní 

 

Indikátory výstupu Fiche 5 – Za jeden provaz 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 25 01 
celkové veřejné 
výdaje (O.1) 

EUR 0 0 0 

Indikátory výsledku Fiche 5 – Za jeden provaz 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

Indikátor není stanoven. 

 
 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  16 

Fiche 6 – Zelená má zelenou 

Fiche 6 – Zelená má zelenou 

Návaznost na článek Nařízení PRV: 
19.2.1. Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje → článek 25 
Neproduktivní investice v lesích (8.5.2) 

Návaznost na cíle SCLLD MAS Bohdanečsko: 
Priorita 3 – Vědomý region → SC 3A – Pečovat o životní prostředí a krajinu 
→ Op 3A.1 – Posílení rekreační funkce lesů 

Vymezení Fiche: 
Fiche 6 – Zelená má zelenou je zaměřena na zvyšování environmentálních a společenských funkcí 
lesa. Podporována bude výstavba a rekonstrukce lesních stezek a jejich značení, výstavba 
odpočinkových míst, instalace herních, naučných a fitness prvků a doplňkové infrastruktury. 
S ohledem na menší zalesnění území MAS Bohdanečsko v porovnání s ČR se obce snaží o uchování 
místních lesních porostů a jejich další zatraktivnění pro místní obyvatele a návštěvníky. V území se 
nachází kulturní památka Opatovický kanál, který protéká menšími lesními porosty. 
Snaha o uchování místních lesních porostů vychází zejména od starostů obcí, kteří vnímají jejich 
význam pro udržení stability životního prostředí v území. Využití lesních porostů pro místní 
cestovní ruch a jejich zatraktivnění se nabízí s ohledem na zvýšený zájem místních obyvatel 
a obyvatel z blízkého okolí o příměstskou rekreaci. 

Oblasti podpory: 
 opatření pro posílení rekreační funkce lesů (značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro 

turisty (do šíře 2m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných 
prvků, fitness prvků)  

 opatření k usměrňování návštěvnosti území (odpočinková stanoviště, přístřešky, 
informační tabule, závory) 

 opatření k zajištění údržby lesního prostředí (zařízení k odkládání odpadků) 
 opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (např. mostky, lávky, zábradlí, stupně)  

Definice příjemce dotace: 
 soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich 

sdružení 

Výše způsobilých výdajů: 
50 000 – 5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 
Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena v konkrétní výzvě MAS. 
Budou zvýhodňovány projekty, které: 

 zvýší atraktivitu území (např. posílení venkovského turismu atp.), 
 mají vazbu na regionální tématiku (např. naučné stezky s tematikou přírodní nebo 

historické a kulturní dědictví regionu, regionální značky apod.), 
 předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD, 
 mají pozitivní vliv na rovnost příležitostí a zásady nediskriminace (např. mají pozitivní vliv 

na znevýhodněné skupiny na trhu práce), 
 mají vazbu na ekologickou a environmentální problematiku, 
 podporují regionální rozvoj a spolupráci, 
 mají zkrácenou dobou realizace (méně než 12 měsíců). 

 

 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  17 

Indikátory výstupu Fiche 6 – Zelená má zelenou 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 27 02 
počet podpořených 
akcí/operací (O.3) 

akce/operace 0 0 0 

9 30 01 
celková (podpořená) 
plocha (O.5) 

ha 0 0 0 

Indikátory výsledku Fiche 6 – Zelená má zelenou 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

Indikátor není stanoven. 

 

  



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  18 

Fiche 7 – Živé obce 

Fiche 7 – Živé obce 

Návaznost na článek Nařízení PRV: 
19.2.1. Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje → článek 20 
Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech 

Návaznost na cíle SCLLD MAS Bohdanečsko: 
Priorita 3 – Vědomý region → SC 3A – Pečovat o životní prostředí a krajinu (hlavní cíl) 
→ Op 3A.3 – Revitalizace veřejných prostranství a budov 

Vymezení Fiche: 
Fiche 6 – Živé obce je zaměřena na podporu základních služeb a obnovy vesnic ve venkovských 
oblastech. Podpora přispívá k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování 
chudoby a podpora hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech, zejména prioritní oblasti 6B 
Posílení místního rozvoje ve venkovských oblastech. 

Oblasti podpory: 
Investice do vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury (projekty do 5mil. Kč 
lze považovat za drobnou infrastrukturu). Podpora v rámci této Fiche zahrnuje následující oblasti: 
a) Veřejná prostranství v obcích 
f)    Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven 

Definice příjemce dotace: 
 obce 
 svazky obcí 
 příspěvkové organizace zřízené obcí/svazkem obcí 
 nestátní neziskové organizace (spolek, ústav, o.p.s.) 
 registrované církve a náboženské společnosti 
 evidované (církevní) právnické osoby 

Výše způsobilých výdajů: 
50 000 – 5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 
Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena v konkrétní výzvě MAS. 
Budou zvýhodňovány projekty, které: 

 zvýší atraktivitu území, 
 mají vazbu na regionální tématiku (na přírodní nebo historické a kulturní dědictví regionu, 

regionální značky apod.), 
 mají vazbu na vzdělávací aktivity v obci/regionu, 
 předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD, 
 jsou hospodárné, účelné a efektivní, 
 mají vazbu na ekologickou a environmentální problematiku, 
 podporují regionální rozvoj a spolupráci, 
 podporují komunitní soudržnost a činnost nestátních neziskových organizací, 
 mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 
 mají zkrácenou dobou realizace (méně než 12 měsíců). 

 

Indikátory výstupu Fiche 7 – Živé obce 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020  

 

  19 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota  

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 27 02 
počet podpořených 
akcí/operací (O.3) 

akce/operace 0 0 6 

Indikátory výsledku Fiche 7 – Živé obce 

kód NČI 
2014+ 

název indikátoru 
měrná 

jednotka 

výchozí 
hodnota 

(31.12.2015) 

milník 
(31.12.2018) 

cílová 
hodnota 

(31.12.2023) 

9 48 00 

pracovní místa 
vytvořená v rámci 
podpořených 
projektů (LEADER) 
(R.24/T.23) 

pracovní místa 0 0 0 

 

 



Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. 

  20 

Obrázek č. 28 Struktura strategické části SCLLD – Akční plán SCLLD 

 

Zdroj: vlastní zpracování

Akční plán 
SCLLD

Programový 
rámec IROP

Fiche 1

Opatření 1B.1

Opatření 1B.2

Opatření 3A.3

Fiche 2

Opatření 1C.1

Opatření 3A.3

Programový 
rámec PRV

Fiche 3

Opatření 2A.1

Fiche 4

Opatření 2A.1

Opatření 2A.2

Opatření 2A.3

Fiche 5

Opatření 2B.1

všechna 
opatření SCLLD

Fiche 6

Opatření 3A.1

Fiche 7

Opatření 3A.1

Opatření 1A.1

Opatření 1B.2



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  21 

PŘÍLOHA Č. 4 – ANALÝZA RIZIK SCLLD MAS BOHDANEČSKO 

Rizika SCLLD MAS Bohdanečsko byla rozdělena do 5 oblastí: 

 finanční rizika, která souvisí se způsobem financování spolku, s řízením finančních 
prostředků u příjemců dotací apod., 

 organizační a personální rizika, která se týkají nastavení řízení spolku a zajištění 
personálního obsazení spolku, 

 právní a politická rizika související se změnou legislativy a metodických pokynů ŘO, 
změny v zastupitelstvích členských obcí apod., 

 technická rizika (stav budov a zařízení, vybavení), 

 věcná rizika, která souvisí s řešenými tématy SCLLD MAS Bohdanečsko – např. kvalitou 
vzdělávání nebo šíří poskytovaných sociálních služeb v regionu apod. 

Rizika byla hodnocena na základě očekávané pravděpodobnosti jejich výskytu a jejich dopadu 
(materiální i nemateriální na dosažení cílů SCLLD MAS Bohdanečsko). 

Pravděpodobnost i dopad byl ohodnocen na škále 1 až 5: 

 hodnota 1 představuje velmi malý dopad (resp. velmi malou pravděpodobnost), 

 hodnota 5 představuje velký dopad (resp. velmi vysokou pravděpodobnost). 

Významnost rizika je součinem pravděpodobnosti a dopadu. Hodnota významnosti se 
pohybuje od 1 pro nejméně rizikové události po 25 pro nejrizikovější události. Z hlediska 
významnosti rizika budeme dělit rizika do čtyř kategorií na: 

 1–6 nízkou významnost, 

 7–13 střední významnost, 

 14–19 vysokou významnost, 

 20–25 kritickou významnost. 

V analýze rizik SCLLD MAS Bohdanečsko nebylo identifikováno žádné riziko s kritickou 
významností. Rizikům se střední a vysokou významností byla věnována zvýšená pozornost 
a byla u nich navržena nejméně 3 opatření ke snížení pravděpodobnosti jejich výskytu. Většina 
opatření na snížení významnosti rizik byla již zapracována do SCLLD MAS Bohdanečsko 
a interních systémů řízení spolku MAS Bohdanečsko.  

U každého rizika je určen vlastník rizika. Jde o osobu zodpovědnou za řízení a monitorování 
daného rizika – tj. průběžné přehodnocování významnosti rizika, identifikaci reálného výskytu 
dané rizikové události a identifikaci nových rizik, která se mohou v průběhu realizace SCLLD 
MAS Bohdanečsko objevit. 

Na základě provedené mid-term evaluace (závěrů z diskuze tzv. fokusní skupiny – 3.6.2019) 
dochází k níže uvedeným změnám. Byly upraveny níže uvedená rizika: 

„Nedostatečné personální obsazení spolku s ohledem na nové úkoly vyvstávají z CLLD“ – 
úprava znění: „Nedostatečná personální kapacita kanceláře MAS“, návrh na zvýšení 
významnosti rizika na „vysoká“. 

http://www.mas-bohdanecsko.cz/assets/File.ashx?id_org=200183&id_dokumenty=1910


 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  22 

FG došla dále k závěru, že rizika „Pozdní odevzdání SCLLD“ a „Neschválení SCLLD“ již pozbylo 

aktuálnosti a může být z analýzy rizik vymazáno. 

Ostatní položky Analýzy rizik zůstávají co do rozsahu a významnosti stále platné. 

 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  23 

Tabulka č. 1 Analýza rizik SCLLD MAS Bohdanečsko 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Fi
n

an
čn

í 

Nedostatečné cash 
flow (CF) 

1 5 5 nízká 

1. Spolek eliminuje riziko zaměstnáním 
zaměstnance s odborností v řízení CF 
organizace. 

2. Nutné je důsledné nastavení vnitřního 
systému finančního plánování v MAS 
Bohdanečsko pro včasné odhalení 
případných zpoždění plateb. 

3. Na účtu spolku budou drženy finanční 
rezervy na účtu spolku pro krytí drobných 
výkyvů. 

MAS 
Bohdanečsko, 
kancelář MAS 

Nedostatek finančních 
prostředků na 
předfinancování 
vlastních projektů 

2 5 10 střední 

1. Při realizaci vlastních projektů řeší spolek 
jejich předfinancování s pomocí úvěru od 
bankovního domu (doposud u České 
spořitelny, a.s.) Úvěr byl doposud vždy 
schválen a řádně splacen. Pozice spolku 
jako žadatele u bankovního domu je pevná 
a lze předpokládat, že i v budoucnu bude 
možné obdobný úvěr získat. 

2. Pokud by bankovní ústav nebyl ochoten 
poskytnout úvěr spolku, byl by úvěr 
poptáván u dalších finančních institucí.  

MAS 
Bohdanečsko, 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  24 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

3. Spolek bude vyhledávat možnosti 
financování i z dalších zdrojů (příspěvky 
členů, úvěry od členů, dary nečlenů apod.). 

Nedostatek finančních 
prostředků na 
spolufinancování 
projektů 

3 5 15 vysoká 

1. Spolufinancování projektů (režie MAS, 
projekty spolupráce a vlastní projekty MAS) 
bude spolek zajištovat členskými příspěvky, 
dary a vlastní hospodářskou činností spolku. 

2.  Výši členských příspěvků bude nutné 
nastavit v odpovídající výši. 

3. Spolek vydefinuje oblasti pro vlastní 
hospodářskou činnost, která bude v souladu 
se SCLLD. 

4. Kancelář MAS zajistí zaměstnance 
s odpovídající kvalifikací na realizaci vlastní 
hospodářské činnosti. 

MAS 
Bohdanečsko, 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  25 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Zpoždění plateb 
finančních prostředků 
od ostatních 
organizací 

3 3 9 střední 

1. Organizace, která bude odběratelem služeb 
MAS Bohdanečsko, bude vždy posouzena 
i s ohledem na její finanční zdraví a s vysoce 
rizikovými organizacemi nebude MAS 
Bohdanečsko spolupracovat. 

2. Spolek bude vždy držet určitou finanční 
rezervu, která mu pomůže v krátkodobém 
horizontu překlenout podobné události. 

3. V případě dlouhodobějšího prodlení se 
splatností bude spolek situaci řešit dle 
možností (např. faktoringem, zajištěním 
úvěru, soudním vymáháním apod.). 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 

Nekvalitní zpracování 
žádostí od příjemců 
dotací 

2 3 0 nízká  

1. Spolek bude podporovat projektové záměry 
žadatelů, které budou vykazovat znaky 
kvalitního řízení projektu a financí u 
příjemce dotace. 

2. V průběhu realizace projektu, bude spolek 
vykonávat jeho monitoring po stránce 
věcné i finanční. 

3. Žadatel získá dotaci až poté, kdy doloží 
splnění všech podmínek a pravidel pro 
udělení dotace. 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  26 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

O
rg

an
iz

ač
n

í a
 p

er
so

n
ál

n
í 

Špatné nastavení 
interních systémů 
řízení spolku 

2 4 8 střední 

1. Spolek provedl revizi a úpravu Stanov 
a hlavních interních dokumentů, tak aby 
vyhovovaly podmínkám pro udělení 
Standardizace MAS pro období 2014–2020 
(ve spolupráci s právníkem). 

2. K dalšímu zpřesnění interních dokumentů 
(směrnic) došlo ve spolupráci s auditorem 
spolku při pravidelném ročním auditu. 

3. Průběžně jsou interní dokumenty 
aktualizovány, doplňovány a zpřesňovány 
ve spolupráci s externí účetní firmou i 
samostatně ve vazbě na vývoj v činnosti 
spolku. 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  27 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Nedostatečná 
personální kapacita 
kanceláře MAS 

2 4 8 vysoká 

1. Komunikace s odborníky v oblasti řízení 
projektů v oblastech EU fondů/projektů 
a rozvoje území v současnosti pro získání 
dostatečného počtu kontaktů, na které se 
bude spolek moci obrátit při hledání 
příslušných odborníků (probíhá). 

2. Nastavení interních systémů tak, aby 
umožnily včasný výběr dostatečně 
kvalifikovaných zaměstnanců. 

3. Vytvoření databáze firem, které by v 
případě nutnosti, byly schopné zajistit 
krátkodobý výkon dané činnosti formou 
konzultační činnosti, nebo pronájmem 
pracovníka. 

4. Hledání nových zdrojů financování spolku a 
vytvoření finančních rezerv pro financování 
zaměstnanců (hospodářská činnost, vlastní 
projekty MAS) 

MAS 
Bohdanečsko 
manažer MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  28 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Odchod manažera 
MAS (vedoucí 
pracovník SCLLD) 

2 5 10 střední 

1. Manažer MAS (vedoucí pracovník SCLLD) je 
zaměstnán na pracovní smlouvu na dobu 
neurčitou a v rámci finančního plánu spolku 
se předpokládá jeho zaměstnání bez ohledu 
na realizaci projektů. 

2. Předseda spolku se pravidelně schází 
s manažerem MAS a v případě, že by hrozila 
dlouhodobá absence manažera MAS, nebo 
jeho odchod, bude tuto situaci řešit 
(zastupováním manažera MAS, nebo 
získáním nového pracovníka pro tuto 
pozici). 

3. Manažer MAS má dostatečné pravomoci 
a transparentně nastavenou odpovědnost 
za fungování spolku, aby nedocházelo k 
situacím, které by jej nutily k ukončení 
zaměstnání ve spolku. 

MAS 
Bohdanečsko 

Předseda 
spolku 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  29 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Pozdní odevzdání 
SCLLD 

2 5 10 střední 

1. Zpracováním a odevzdáním SCLLD je 
pověřen manažer MAS (vedoucí pracovník 
SCLLD), který vytvořil harmonogram prací 
ve vazbě SCLLD a jeho plnění kontroluje 
Předseda spolku. 

2. V případě, že by nastala jakákoliv situace, 
která by ohrožovala včasné odevzdání 
SCLLD, bude řešena např. zapojením dalšího 
pracovníka na zpracování SCLLD apod. 

3. Vypsání výzvy k předložení SCLLD je 
sledováno manažerem MAS, Předsedou 
spolku, příp. dalšími zaměstnanci. 

MAS 
Bohdanečsko 
manažer MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  30 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Neschválení SCLLD 2 5 10 střední 

1. Pro ošetření rizika nižší kvality zpracované 
SCLLD a tím jejího neschválení 
spolupracoval na zpracování SCLLD 
zaměstnanec s dlouholetou praxí v oblasti 
evropských projektů a rozvoje území. 

2. Průběžné verze SCLLD jsou konzultovány 
s členskou základnou (Valná hromada, 
Představenstvo) a komunitou v území. 

3. Průběžné verze SCLLD jsou konzultovány 
také s externí odbornou agenturou, která se 
orientuje na oblast strategického rozvoje 
území prostřednictvím CLLD. 

4. SCLLD je průběžně upravována s ohledem 
na doplňkové informace, které ŘO a řídící 
orgány MAS zveřejňují na svých seminářích. 

5. Do vydefinování rozvojových 
oblastí/problémů území atd. byli a jsou 
zapojeni místní aktéři, tak aby SCLLD 
maximálně odrážela potřeby regionu. 

6. Pro zajištění členské shody v obsahu SCLLD 
byla SCLLD dána k dispozici k připomínkám 
členům spolku a po vypořádání připomínek 
schválena Valnou hromadou spolku. 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  31 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

P
rá

vn
í a

 p
o

lit
ic

ká
 

Rozhodnutí ŘO 
o ukončení 
spolupráce v rámci 
CLLD 

2 5 10 střední 

1. polek intenzivně komunikuje s NS MAS ČR 
a KS MAS Pk, poskytuje jí maximální 
součinnosti a podporu, aby měla dostatek 
informací z území MAS Bohdanečsko a 
mohla pravdivě vyjednávat a komunikovat 
s ŘO. 

2. Spolek nastavuje svá pravidla řízení v 
souladu s podmínkami a pravidly OP/ŘO, 
tak aby byly dodrženy podmínky a pravidla 
čerpání finančních prostředků a zároveň 
byly finanční prostředky vynaloženy na 
smysluplné akce v území, a tím zabránili 
vzniku příčiny pro nespokojenost se správou 
finančních prostředků ze strany ŘO. 

3. Spolek dbá na spolupráci a zaměstnávání 
osob, které se orientují v oblasti evropských 
fondů a územního rozvoje, aby zachoval 
nastavenou vysokou míru kvalifikace a 
odbornosti při zpracování SCLLD a výkonu 
své činnosti. 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  32 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Ukončení členství 
většiny členů MAS 
Bohdanečsko 

1 5 5 nízká 

1. Spolek průběžně komunikuje se svými členy 
a všechny projevy nespokojenosti a 
připomínky k činnosti spolku ze strany jeho 
členů projednává a řeší v souladu s 
nastavenými procesy spolku tak, aby 
předcházel situacím, kdy by některý člen 
musel ze spolku odejít. 

MAS 
Bohdanečsko 

kancelář MAS 

Nastavení příliš 
striktních podmínek 
pro čerpání finančních 
prostředků v rámci 
CLLD 

2 5 10 střední 

1. Zaměstnání dostatečného počtu osob 
s dostatečnou kvalifikací, které se budou 
věnovat administraci projektů, komunikaci 
pravidel vůči zájemcům o čerpání 
prostředků a také komunikaci s řídícími 
orgány. 

2. Průběžná komunikace s ŘO ohledně 
nastavení podmínek čerpání, vyjasnění si 
podmínek/jejich zpřesnění a předejití 
situaci, kdy by prostředky nebylo možné 
čerpat z důvodu např. protichůdných 
pravidel. 

3. Nastavení interního systému organizace, 
který v okamžiku, kdy by takováto situace 
nastala, pozastaví uvolňování finančních 
prostředků do území, dokud nebude situace 
vyjasněna a podmínky upraveny/vyjasněny. 

MAS 
Bohdanečsko 
manažer MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  33 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Změny v rozhodnutích 
o obsahu 
projektových záměrů, 
které budou 
realizovány (např. 
z důvodu změny 
zastupitelstva) 

2 3 6 nízká 

1. Předpokládáme, že k takovéto situaci může 
dojít. 

2. Zpracovaná SCLLD obsahuje takové 
rozvojové oblasti území, u kterých je 
dostatečná absorpční kapacita, která není 
vázána na malý počet realizátorů projektů. 

3. Očekáváme, že v průběhu realizace SCLLD 
budou vyvstávat nové potřeby, spolek bude 
průběžně potřeby území monitorovat a 
bude na ně reagovat. 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 

Te
ch

n
ic

ká
 

Špatný technický stav 
sídla kanceláře MAS 

1 4 4 nízká 

1. Spolek nevlastní budovu, je v nájmu. 
Současné sídlo kancelář MAS je v budově, 
která plně funkčně a technicky vyhovuje 
potřebám kanceláře MAS. 

2. V případě, že by technický stav budovy byl 
do té míry nevyhovující, že by ohrožoval 
kvalitní výkon činnosti spolku, spolek by 
přesunul kancelář MAS do jiných technicky 
vyhovujících prostor. 

MAS 
Bohdanečsko 
manažer MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  34 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Porouchání 
vybavení/zařízení, 
nebo nedostatečné 
vybavení/zařízení 
spolku 

3 4 12 střední 

1. Spolek je v současnosti vybaven 
dostatečným množstvím vybavení v 
odpovídající kvalitě. 

2. Do budoucna se očekává růst spolku a s ním 
i spojená potřeba na doplnění vybavení 
spolku (kanceláře MAS), v souladu s tímto 
očekáváním jsou nastavena vnitřní pravidla 
řízení spolku tak, aby tato potřeba byla včas 
identifikována a uspokojena. 

3. Krátkodobý nesoulad vybavení spolku s jeho 
potřebami bude řešet využitím externích 
dodavatelů (např. tiskových/kopírovacích 
služeb apod.). 

MAS 
Bohdanečsko 
manažer MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  35 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

V
ěc

n
á 

Věcná kvalitativní 
a kvantitativní změna 
v rozvojových 
oblastech území MAS 
Bohdanečsko, která 
by vedla k 
nepotřebnosti 
realizace určitých 
projektových záměrů 
v SCLLD 

3 3 9 střední 

1. Příkladem může být realizace projektu na 
zvýšení kvality vzdělávání v ZŠ v regionu z 
jiných zdrojů, než jsou finanční zdroje CLLD. 
Tyto situace očekáváme. SCLLD je 
zpracována tak, aby v ní vydefinované 
oblasti rozvoje území měly dostatečnou 
absorpční kapacitu. Neočekáváme, že by 
bylo možné tuto absorpční kapacitu 
saturovat pouze s pomocí finančních 
prostředků CLLD. 

2. V současnosti probíhá a i v průběhu 
realizace SCLLD bude probíhat intenzivní 
komunikace se subjekty v území, tak aby 
byly využity CLLD alokované finanční 
prostředky v souladu se SCLLD MAS 
Bohdanečsko. 

3. V případě, kdy by došlo k situaci, že by daná 
rozvojová oblast již nepotřebovala další 
finanční prostředky na svůj rozvoj, budou 
tyto prostředky využity v jiných rozvojových 
oblastech (při dodržení podmínek čerpání 
prostředků daných OP/ŘO). 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 



 Dodatek č. 1 – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohdanečsko 2014–2020 | PŘÍLOHA č. 4 

  36 

oblast 
rizika 

název rizika 

hodnocení rizika 

popis opatření ke snížení/eliminaci rizika vlastník rizika pravděpo-
dobnost 

dopad 
hodnota 

rizika 
význam-

nost 

Špatně vydefinovaná 
oblast rozvoje SCLLD 

1 4 4 nízká 

1. Oblasti rozvoje SCLLD byly identifikovány 
a ověřovány z několika nezávislých zdrojů 
(přímými rozhovory s aktéry v území, 
z databáze projektových záměrů, 
dotazníkovými šetřeními, řízenými 
rozhovory). Ověřeny byly také s pomocí 
veřejně dostupných statistických dat 
a analýz a také nezávislými konzultacemi 
odborníků na oblast územního rozvoje se 
specializací na území MAS Bohdanečsko. 
Pravděpodobnost výskytu této situace 
považujeme proto za nízkou. 

2. Pokud by došlo k situaci, že by se v průběhu 
realizace SCLLD některá z vydefinovaných 
oblastí skutečně projevila jako špatně 
vydefinovaná, byly by finanční prostředky 
na tuto oblast: buď přesunuty na jinou 
oblast (která by měla dostatečnou 
absorpční kapacitu), nebo by byly 
navráceny do celkového poolu finančních 
prostředků a vyčerpány některou z MAS, 
která by v dané oblasti měla prostor pro 
jejich vyčerpání. 

MAS 
Bohdanečsko 
kancelář MAS 

Zdroj: vlastní zpracování 


